
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.519 din 9 septembrie 2024
privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2.408/2023   pentru

aprobarea preţurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi
utilizate/comercializate de către deţinătorii de autorizaţie de punere pe piaţă a medicamentelor
sau reprezentanţii acestora, distribuitorii angro şi furnizorii de servicii medicale şi
medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relaţii contractuale cu Ministerul
Sănătăţii, casele de asigurări de sănătate şi/sau direcţiile de sănătate publică judeţene şi a
municipiului Bucureşti, cuprinse în Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate
de punere pe piaţă în România, a preţurilor de referinţă generice şi a preţurilor de referinţă
inovative

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 915 din 11 septembrie 2024

Data intrării în vigoare: 11 Septembrie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 24 Septembrie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 11 Septembrie 2024 până la 24 Septembrie 2024
        Văzând Referatul de aprobare nr. 4.519R din 9.09.2024 al Direcţiei farmaceutice şi
dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătăţii,
    având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    ţinând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătăţii nr. 368/2017   pentru

aprobarea Normelor  privind modul de calcul şi procedura de aprobare a preţurilor maximale
ale medicamentelor de uz uman, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa nr. 1   la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2.408/2023   pentru aprobarea

preţurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi
utilizate/comercializate de către deţinătorii de autorizaţie de punere pe piaţă a medicamentelor
sau reprezentanţii acestora, distribuitorii angro şi furnizorii de servicii medicale şi
medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relaţii contractuale cu Ministerul
Sănătăţii, casele de asigurări de sănătate şi/sau direcţiile de sănătate publică judeţene şi a
municipiului Bucureşti, cuprinse în Catalogul naţional al preţurilor medicamentelor autorizate
de punere pe piaţă în România, a preţurilor de referinţă generice şi a preţurilor de referinţă
inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683 şi 683 bis din 25 iulie
2023, cu modificările şi completările ulterioare, se completează conform anexei care face parte
integrantă din prezentul ordin.
    ART. II
    Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele  privind modul de calcul

şi procedura de aprobare a preţurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 368/2017 , cu modificările şi completările ulterioare,

preţurile prevăzute în anexa la prezentul ordin intră în vigoare la data publicării prezentului
ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 9 septembrie 2024.
    Nr. 4.519.
    ANEXA 1

    COMPLETĂRI
    ale anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2.408/2023   pentru aprobarea

preţurilor maximale
    ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de

către
    deţinătorii de autorizaţie de punere pe piaţă a medicamentelor sau reprezentanţii

acestora,
    distribuitorii angro şi furnizorii de servicii medicale şi medicamente pentru acele

medicamente
    care fac obiectul unei relaţii contractuale cu Ministerul Sănătăţii, casele de asigurări de

sănătate şi/sau
    direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, cuprinse în Catalogul

naţional
    al preţurilor medicamentelor autorizate de punere pe piaţă în România,
    a preţurilor de referinţă generice şi a preţurilor de referinţă inovative



    – În anexa nr. 1, după poziţia nr. 6866 se introduce o nouă poziţie, poziţia nr. 6867, cu
următorul cuprins:
    "

┌────┬────┬─────┬─────────┬────────┬─────┬────────────┬────────┬────────────┬───────┬───────┬────────┬────────┬────────┬────────
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │       │       │        │        │        │Preţ    
│Nr. │Semn│     │         │Denumire│     │            │Firma/  │            │       │       │        │        │Preţ    │ridicata
│crt.│/   │Stare│Cod      │produs  │Forma│Concentraţia│Ţara    │DCI         │Ambalaj│Gr_atc │Stat_frm│Stat_anm│prod.   │maximal 
│    │obs.│     │         │        │     │            │        │            │       │       │        │        │(lei)   │fără TVA
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │       │       │        │        │        │(lei)   
├────┼────┼─────┼─────────┼────────┼─────┼────────────┼────────┼────────────┼───────┼───────┼────────┼────────┼────────┼────────
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │Cutie  │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │cu 1   │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │flac.  │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │PULB.│            │        │            │din    │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │PT.  │            │GILEAD  │            │sticlă │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │VEKLURY │CONC.│            │SCIENCES│            │x 100  │       │        │        │        │        
│6867│    │N    │W70543001│100 mg  │PT.  │100 mg      │(GSR) - │REMDESIVIRUM│mg     │J05AB16│        │        │2.052,88│2.103,41
│    │    │     │         │        │SOL. │            │S.R.L. -│            │pulb.  │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │PERF.│            │ROMÂNIA │            │pt.    │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │conc.  │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │pt.    │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │sol.   │       │        │        │        │        
│    │    │     │         │        │     │            │        │            │perf.  │       │        │        │        │        
└────┴────┴─────┴─────────┴────────┴─────┴────────────┴────────┴────────────┴───────┴───────┴────────┴────────┴────────┴────────

"
    -----


